商洛市爱国卫生运动委员会办公室文件

商洛市爱国卫生运动委员会办公室
关于贯彻落实    全国爱丑办关于深人开展爱
国卫生运动做好新冠肺炎疫情防控工作    的

通    知

各县区卫键局· 高新区社会事业局 :
当前·新冠肺炎疫情防控工作取得阶段性氏效·但随着交

通秩序恢复， 企皇业单位逐步复工复立· 返城人员流动加大·

人流密集艾增高·疫情防控面临的形势依然严峻，根据党中央·

国务院关于统筹做好新冠肺炎疫情知经济社会发展工作决策

部署·援照全国爱卫办低关于深入开畏爱国卫生运动做好新冠

肺炎疫情防控工作的通知访 @全爱卫办发 @ @@@@@ @号@ 文件
及省爱卫办相关工作要求· 现就贯彻落实意见安排如下 :
一、 思想不松、 力度不减· 持续开展爱国卫生运动

各县区要广泛发动社会各界·动员广大人民群众积极参加

以疫情防控为主的爱国卫生运动·扎实开展早位·社区及家庭

的环境卫生整治· 切买做好以防治 "蚊· 蝇· 埠榔· 老鼠"为
主的病媒生物防制I作，广泛开畏健康知识科普旦传·采取网

格化管理方式· 分片包区· 夯买责任· 整伏推动， 全面清理环

境卫生， 持续深入开展薄弱环节整治· 不降标准， 不留死角·

确保各项措施落细落实， 最大可能阻断疫情的环境传播风险·

二、 统筹协作· 各司其职， 认真抓好重点工作

各县区要按照全国爱卫办要求·积极发挥爱卫会战员单位

职能作用·加强爱国卫生工作的组织领导和综合协调· 强化部

门联动，落买部门贡任，在4月底前组织各相夫堂位扎买开展
以 "企事业单位工作环境整洁·社区环境清理· 市场环境综合

整治·其他重点场所环境清洁·家庭环境大扫除·科普宣传活

动" 为重点的六项行动· 以卫生城镇创建·健康城镇建设为抓

手， 按照相关要求· 做好企事业早位· 社区 (村讳 商场超市·

农贸市场· 公共交通站点及工具· 食品 "三小行业"· 家庭等
重点单位及关键部位的环境清洁工作· 发挥健康机关·健康社

区·健康家庭·健康企业竿示范弓领作用· 结合健康商洛廷设

的实施， 形成全民齐动手· 共参与的 "共建共享健康生活"良
好氛围·

各县区要加大病媒生物防制工作力度，认真开展以环境治

理为主·药物消杀为辅的病媒生物综合防制工作，重点对农贸

市场· 中小餐饮· 宾馆饭店· 垃圾中转站·建筑工地等重点场

所进行环境卫生整治和消杀灭活动， 清除卫生死角· 消除鼠·

坤· 蚊· 蝇等病媒生物孽生环境· 动员组织群众翻盆倒罐·开

展大扫除活动· 清理垃圾房·楼梯问·地下室· 车库·集水井·

卫生问及易积水容器，杀灭越冬蚊虫和虫卵·做好老鼠·境抑·

蚊虫的消杀工作·

三、 广泛动员、 积极宣传， 提高群众卫生防疫意识。

各县区要充分利用广播电视·微信·微博· 电子屏· 户外

展板·宣传广告等多种形式向广大群众开展旦传教育，及时准

确将疫情防控和健康科普等知识传播到每个家庭· 每名成员，

引导大家养成健康文明的生活方式·目觉抵制滥食野生动物行

为· 要加强家庭卫生清洁和消毒防护， 认真做好健康监测，切

实提高群众疫情防范意识和防护能力·

各县区要将在疫情防择工作中爱国卫生运动工作开展情

况·I作亮点及良好做法及时报送市爱卫办·市爱卫办将在省·

市新闻媒体进行宣传报道和推广·

联系人: 王春漫- @田呢川   @@卵妇午丑，

20加在@日 28 日印支

全国爱国卫生运动委员会办公室文件

全灾卫办发印拢o@@号

全国爱卫办关子深入开展爱国卫生运动

做好新冠肺炎疫情防控工作的通知

各宇、古治区·五辖巾及垢正生产建设兵田爱卫办。

目带·捅好席炎技特支廷卦头秆到初步迁佣，甘拄工作取得价

杖性成共·各地正在釉妥有序推进矢工复产，但防拄形势伎械友

东·仍不便放松在项甘拄措卷· 各地其设@步结合本地庆带形势·

针片矢工复产后的生产、生活、灼争·文通及居莱等环壤·未取网格

化爷理、也片色千、分区城分时段推进单方式，既要避免开展人群

聚共式活动，又要充分发挥发国卫生运动的统筹协调作用，广泛动

贯各抑曰、各单位和广大人民群众深入持久参与爱国工生运动，做

共做细做好坏挽卫生安治·庙簇生弗曲拐和科廿文传锌当前重点

工作·为早官全面鼓胜折冠肺炎暖带哲造良好环境· 现期做好近

扣有夫三点工作捉出如下要东，

一  @ 一

一、开展企事业单位工作环境整洁行动

企事业史住特别足近期复工友产的企业加机关事业生住·要

切实发挥主体责任·发动职工开尺工作补坑整清专项行动·对车

问·，@房·办公室·职工宿舍、食堂·用所、运动场等人贝较簇由的场

所及单位周边环境进行恃脏治乱大扫除·清理积存杂物·废弃物·

彻底清理卫生死角·及时清运垃圾·保持环悦卫生·干净·整洁· 要

加强办公场所内自然通风换气，保持室内空气流通· 罢加强公共

物品及地面、走廊·便听·电梯·食堂等公共区域走时清洁捎孝，强

化厕所·洗手池搜硬件设攫的维护佑理· 要针对仓库·车间·食堂·

宿舍·她下车库竿重点区域呆取病焕生物防制有效措施，控制病媒

生物密度，洱除病媒生物享生地·

二、开展社区环境清理行动

要进一步冗善街道社区·乡村的环境工生保洁制度，特别是要

完善老旧小区·城中村加城乡结合部华重点区城的卫生保洁制度·

要充分发挥物业¨苦@村@委会俘的作用·林保有专人负责，定时定

点清理垃圾和度弃物·消除卫生死角· 对人员集中和使用顷次商

的值班岗亭·单元枝遣口·电棵·小广场·小区门禁·垃圾收集点·公

历·健身器材年公共场所和设施定时沾沾消毒。 妥以社区中的绿

地·楼道·地下车库·管道井及农村厄所·牲百相·粪堆·水井·河道

等区城为重点·规范开展痛媒生钧防制工作·消除氏·掉·坟·曳等

病娃生铀享生环境·有效降低病媒生咕密度·

三、开展市场环境综合整治行动

一  @ 一

持续深入开展市场环境卫生专项整治·规范市场倍理，以集贸

市场、农贸市场为重占，全面沛理市场所有推住及周边环境卫王，

加强市场内公厕·水池·垃圾桶·活盒宰杀点等基础设施的清扫保

洁和消毒·及时密闭收运垃圾· 要全面排查市场给排水设施·确保

市场内幸生的装污水有效处理· 要正确有效设且市场内外防鼠·

防蝇等设施·强化下水道·厨所及挂位内外年关键部位的病媒生物

防制措施· 要发动商户清理托位内外卫生·清除积存垃圾，确保市

场内外环抚卫生干净整洁· 有条件的地方要积极推广活合集中年

杀·玲链运辕·白条冰鲜上下的饮法·逐步取消沽禽市场灾易·

四、开展其他重点场所环境清洁行动

妄及时时机场、铁路·长途客运·公文·地铁·出租车场站和所

有公共灾通工具开展环境卫生清扫，经常换气通风·科学规范做好

日常消毒· 要抓好小巷饮店·小作坊·小熟食店·流动摊妖·早夜亩

餐饮点年食品重点场所卫生节理，及时清理垃圾·确保卫生整洁·

要根据本地区疫情呀控进展·适时组织时学技·商场·超市等场所

开展环境卫生综合整治·

五、开展素庭环境大扫薛活动

要充分发挥基层社区·村组织动员的作用·通过。周末卫生日 "
等活动·组织群众从索雇环境着手¨从不文明习惯改起·自己动手

净化绿化美化宗度和公共空间·沾除卫生死角和垃圾杂物，有效提

升居民文明意识和健康卫生惠识· 倡导群众保持良好时生活习惯·

合理膳食，适度运动，充分休息·不进地吐疾，妥善处理废弃口里·

一  @ 一

六、开展科音宣传活动

各地要回绕疫倚防控请求·结合返尚工作人员流动性增大的

实际忻况·布针对性地开展健度知识科普宣传活动· 要充公利用

广播·电机·网铀·做博·做信等媒体和社区@村@宣传栏·业主伐信

群·大哺叭广播等形式，及时准确将疫怕防控和健廉科普等知识传

播到每个家庭·每个人·引导人们养成功洗手·多通风·不滥食野生

动物的文明卫生习惯和健康的生活方式·全面提升防控意识和自

我防护能力· 特别是在疫情防控期问·要教育引导群众主动做好

个人与家庭成员的健慷监测·若出现发热或呼吸道症状等异常估

况及时向单位·社区@村@节理人员进行报告，按照要求规范就医，

有效保护自身健康·

各地爱卫处要充分发挥统筹协调作用·会同卫生健康·民政·

住房城乡建设·交通运转、农业农村、市场监管等相关部门和单位，

依托各级爱国卫生工作阿络·在发动群众上持续发力，让群众主动

参与到防控工作中·构筑群防杆控·联防联控的产密防线· 要以卫

生城镇创建·健康城镇其设为扒手·发挥健康企业·促康社区·健度

宗庭等的示范引领作明·结合健康中国行动右关专项行动的推进

买施·促进全社会齐动手·共参与，有效改善群众生产生活环境·

各地要将工作推进椅况及好经验·好做法及时报送全国爱卫

办，全国爱卫办将予以集中宣传报道和推广·

联系人，皮晚笛   王臻
联系电话DD一@@@@@4@@ @B@@@6@@

一  @ 一

邮箱:agwsOnhc. gov·@n